Die Antwort des Bischofs ist für sein Verhältniss zum Legaten so bezeichnend, 
dass sie im Wortlaut hier folgen möge.

*) Vgl. die Antwort.
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B. Antwort des Bischofs.

Rev— p. etc. Noverit paternitas v., quod ea que scribit de me dux Nicolaus con- 
querendo eidem paternitati v. rev— veritati sunt contraria et opposita, prout hec loco 
et tempore suo deo dante probabiliter clarebunt. Sufficiebat v. rev— paternitati monere 
et bortari me sive michi pereuadere, quoniam ego ad res racionabiles et honeetas promp
tes sum et voluntarius, et si quis sinistram conciperet de me opinionem per obliquita- 
tes dolosarum suspicionum vel juxta proprie perversitatis et dolositatis judicium sive 
argumentem, non est sibi credendum, quia, ut clarius rectitudo mentis mee et puritas 
intencionis elucescat, paratus sum stare cum duce Nicolao cognicioni primo reverendis- 
simi domini mei metropolitani archiepiscopi Gneznensis, demum contentus sum stare 
cognicioni ducis Przimkonis Teschnensis et aliorum ducum de liga *)  juxta priorem meam 
exhibicionem, dum tarnen causa ilia celeriter finiater et in detrimentum meum et meo- 
rum non proteletur terminanda. Quibus exhibicionibus si dux Nicolaus non acqui- 
everit, protestor me ex parte mei et meorum sibi quod et equum erat obtulisse. Con
tentus eciam eesem videre litteram vel copiam littere ducis Nicolai, cujus verbis dicit 
se uti paternitas v., ut magis proprie scirem dictis suis respondere, quia venerabile 
capitulum ecclesie mee necnon spectabdis consulatus Wratislaviensis copias litterarum 
prefati ducis michi miseront. Et si v. paternitas de integritate fidei catholice curam 
gerat, precipiat pocius duci Nicolao in virtute sancte obediencie, ut more fratris sui 
miserabiliter defuncti gregem michi créditera non inficiat suo pernicioso exemplo eccle- 
sias et bénéficia ecclesiastiea ac bona clericorum defunctorum spoliando testamentaque 
eorundem impediendo, libertatem ecclesiasticam violando, censuras non curando, proces
sus non admittendo, excommunicatus divinis se ingerendo, per minas absoluciones 
extorquendo. quoniam bec heretice pravitatis sapiunt suspicionem. Et si ab illis pater
nitas v. rev— eum abduxerit seu per viam juris coinpescuerit, officium legalis legati ad- 
implebit. Ex Nissa opido XVIII Septeinbris a0 etc. LXIII.

C.

Darauf schreibt der Erzbischof zurück, entschuldigt sieh, dass er den Brief des 
Herzogs in der Eile nicht mitgeschickt habe, und sucht auch den Bischof darüber, dass 
er befehlsweise und nicht bittweise oder ermahnungsweise an ihn geschrieben, zu 
beschwichtigen mit dem Hinweis, es könne ihm dem Herzog Nicolaus gegenüber nur 
nützen, wenn dieser höre, dass der Bischof nicht aus Ohnmacht die Rechte der Kirche 
zu schützen sondern aus Gehorsam gegen das Gebot eines Höheren von Thatsächlich- 
keiten (via facti) abstehe. Uebrigens ermahne er den Bischof in seinen Ausdrücken 
gegen ihn bescheidner zu sein und seine amtliche Stellung zu respectieren. Seine des 
Bischofs Erbietungen werde er in Gemeinschaft mit dem Capitel und dem Breslauer

') Welche liga hier gemeint ist, bekenne ich nicht zu wissen.
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Rathe dem Herzog melden, ersuche ihn jedoch noch einmal den heiligen Stuhl (partes 
apostohce sedm) zum Schiedsrichter anzunehmen. Dann giebt er ihm die Vorwürfe 
wegen der kirchenfeindlichen Haltung des Herzogs Nicolaus zurück. Wenn der B.schof 
so schnell bei der Hand sei zur Wiedergewinnung von Kirchengütern zu den Waflen 
zu greifen, so möge er doch auch für Besserung der Sitten der ihm anvertrauten Heerde 
sorgen; ar sei nicht dazu als Legat vom Papste nach Schlesien gesandt und wolle ihm 
dann nirgend entgegentreten. — Ex Wratislavia XXI Septembris 1463.

Esch. fol. 178b—179b.

1463 September.
Der Breslauer Rath seh« bt dem Papst, dass der zur Krakauer Kirche transferierte 

Bischof Johann von Leslau den Gnesener Domkantor Andreas Cossa zu ihm gesandt 
habe mit der Bitte seine Angelegenheit beim heiligen Stuhl zu unterstützen; er empfiehlt 
TYtn e\taCh RO“ reise“den Co88a und 8einen Auftrag d™ Wohlwollen des Papstes. 
LXIII. Ohne weiteres Datum, aber nach der Stellung bei Eschenloer kann es nur aus 
dem September sein. Vgl. auch n. 197, wo der Domherr Rossa genannt wird.

Esch. fol. 18 lb

1463 September 18. Ex Wratislavia.
Erzbischof Hieronymus von Creta schreibt dem Vogt der Sechsstädte Joh. von 

Wartenberg, der Rath habe ihm den von ihm erhaltenen Brief mitgetheilt, in dem er 
sich über ehrenrührige Aeusserungen des Albert Birke (A. Berka von Duba auf Tollen
stein) beschwert habe. Er habe denselben vor sich kommen lassen und ermahnt £ ± 
anständig zu verhalten. Derselbe habe dies auch versprochen und wolle sich zugleich 
dem päpstlichen Rechtsspruch unterwerfen. Da der Papst jetzt gerade auf Bitten des 
Kaisers die Processe gegen den König suspendiert habe, wenn er die Katholiken nicht 
verfolge so ermahne er ihn nichts Feindseliges gegen ben. Albrecht Birke zu thun und 
dies auch dem König ans Herz zu legen.

Esch. fol. 182b. Vgl. n. 176 u. 195.

1463 September 30. Rome.
n- “ d“ Br“‘“er E“h’ *“• “ «“ auf ta K„«er 

Schritte gegen den König thun könne.

Pius papa secundus.
Dilecti filii etc. Venit ad nos dilectus filius Johannes orator vester, ex cujus rela- 

tibus et ex httens quas secum attulit cognovimus calamitosum statum illius civitatis 
metumque quo perculsi estis ob insolentiam régis Bohemie, qui pessimum virus per
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totum regnum infundere conatur et occupationi ac subversion! civitatis vestre inhrit. 
Et quoniam ad medendum his malis cupitis a nobis legatum mitti cum plena cruciata 
et aliquem ex principibus Bohemie competitorem constitui, ut Georgii sevitia et impro- 
bitas retundatur, aut saltem civitates catholice a vinculo homagii et juramenti prestiti 
eidem Georgio absolvantur, cum se de jure absolutas non arbitrantur, ut scilicet habita 
absolutione promptius animosiusque vobiscum conveniant et Georgii proposito obsistant : 
Respondemus ad hec quoad legatum mittendum non posse impresentiarum vestro desi- 
derio morem gerere; sepe enim et instanter ab imperiali serenitate nobis supplicatum 
est, ut in procedendo contra regem predictum supersederemus. Sperabat sua celsitudo 
illum ad cor reversurum ac mandatis nostris pariturum, in quo se ad eum reducendum 
impense operám daturum est pollicitus, que res effecit, ut processus suspendi manda- 
verimus nec voluerimus hucusque aliud innovari, dummodo et ipse nihil innovaret, pre- 
sertim cum certum responsum quod super his rebus expectamus adhuc non habuerimus 
ab imperatore. Ceterum intellexisse debetis regem prefatum professum esse in dieta 
Brunnensi veile mentem suarn imperatori aperire et omnia ex ejus consilio agere. Quare 
ne Georgius posait ullo unquam tempore pretendere se a nobis non auditum, decrevi- 
mus in his provisionibus nichil properanter facere sed prudenter et sensim incedere, ut 
appareat nihil a nobis omissum ad flectendum illius animum et ad eum inducendum, ut 
paterna monita nostra ritumque universalia ecclesie amplectatur. Exspectabimus itaque 
adhuc quid respondeat imperator et quam Georgii mentem afferat, quam ille sue sere- 
nitati declaraturum in dieta predicta se obtulit. Si responsum tale erit ut nobis placeat, 
et mentem Georgii in melius mutatam perspexerimus, bene erit. Si minus et verba nobis 
dari intelligemus, non deerimus nostro et apostolice sedis honori nee tolerabimus diu- 
tius hujusmodi insolentias. Vos autem et civitatem vestram, ut sepe vobis scripsimus, 
ut pecnliares et devotos filios in omnem eventum complectemur et protegemus totis 
viribus nec vos aliquo pacto deseremus. Quare bono et constanti animo sitis nec ter- 
rore aut minie cujuequam moveamini. Erit deus omnipotene in presidium vestrum, erimus 
nos et apoetolica sedes mater vestra quorum ope et auxilio tuti eritis, nec cujusquam 
malignitas vobis nocebit. Preterea de absolutione civitatum predictarum scribimue et 
facultatem damus venerabili fratri archiepiecopo Cretensi ut oportune provideat. Con- 
cordiam circa indulgentiae cum capitulo factam libenter audivimus ac etiam de absolu-(n. 154 Note.) 
tione propter conversacionem Pollonorum, prout ex nostris litteris in forma brevis latius (Vgl. n. 196.)